## QUÆSTIO TERTIA

*De voluntate prout est vis affectiva.*

## ARTICULUS PRIMUS

*De affectionibus in communi.*

- I. Affectionis notio. — II. Existentia affectionum in homine. — III. Cuiusnam facultatis sint affectiones. — IV. Conclusio: Facultas affectiva non est nova sui generis potentia a cognoscitivis et appetitivis distincta. — V. Affectionum subjectum. — VI. De sensu. — VII. Quæ ratione res sint in facultate affectiva. . . . . 215

## ARTICULUS SECUNDUS

*De affectionibus in speciali.*

- I. De divisione affectionum variæ opiniones. — II. Divisio generalis quæ cæteras complectitur. — III. De amore ut est affectio. — IV. De odio ut est affectio. — V. De desiderio et fuga ut sunt affectiones. — VI. De delectatione ut est affectio. — VII. De dolore et tristitia ut sunt affectiones. — VIII. De spe et desperatione ut sunt affectiones. — IX. De timore ut est affectio. — X. De audacia ut est affectio. — XI. De ira ut est affectio. . . . . 224

## QUÆSTIO QUARTA

*De voluntatis impedimentis et adjunctis*

## ARTICULUS PRIMUS

*De voluntatis impedimentis.*

- I. Impedimenta ex parte intellectus. — II. Impedimenta ex parte appetitus. — III. Impedimenta ex parte habituum. — IV. Impedimenta ratione violentiæ et metus. — V. Impedimenta ex parte dispositionum corporalium. — VI. Impedimenta ex parte defectuum vel morborum. — Aboulia. — VII. An aboulia sit morbus afficiens intrinsece voluntatem. — VIII. Excessus propensionis . . . . . 232

## ARTICULUS SECUNDUS.

*De voluntatis adjumentis.*

- I. Adjumenta ex parte intellectus. — II. Adjumenta ex parte appetitus et passionum. — III. Adjumenta ex parte habituum. — IV. Adjumenta occasione violentiæ et causarum externarum. — V. Adjumenta ex parte corporis, etc. — VI. Adjumenta ex parte actionis et exercitationis. — VII. Adjumenta supernaturalia. . . . . 244

## METAPHYSICA ONTOLOGICA.

## TRACTATUS PRIMUS

## DE ENTE IN COMMUNI

## QUÆSTIO PRIMA

## De notione entis.

## ARTICULUS PRIMUS

*De entis natura.*

Triplex entis acceptio. — II. Ens simpliciter dictum est ens in prima acceptione, seu ens participium. — III. Essentia. — IV. Existentia. — V. Esse. — VI. In qua acceptione ens sit principium categoriarum seu prædicamentorum. — VII. Conclusio : Ens quod dividitur in decem prædicamenta non est illud quod significat veritatem propositionis ; innuit compositum ex essentia et esse, ita tamen ut ponatur in genere, non secundum esse, sed ratione quidditatis. — VIII. Entis divisio quadruplex : 1<sup>o</sup> per se et per accidens, 2<sup>o</sup> rei et rationis, 3<sup>o</sup> in decem prædicamenta, 4<sup>o</sup> in potentiam et actum. — IX. Ens rationis duplex : negatio et relatio. — X. Ens rationis formatur ab intellectu tantum per aliquem actum comparativum. — XI. Distinctio entis ab absoluto. — XII. Distinctio entis in communi ab esse divino. — XIII. Ens logice consideratum et ens ontologice acceptum. — XIV. Distinctio entis in communi ab infinito proprie dicto. — XV. Distinctio entis ab intellectione et ab intelligibili . . . . . 244

## ARTICULUS SECUNDUS

*De entis conceptu.*

- I. Quid conceptus entis objectivus. — II. Conclusio : Conceptus entis non est perfecte et simpliciter abstractus a suis inferioribus, sed imperfecte et secundum quid. — III. Quomodo ens contrahatur in suis inferioribus et quare non sit genus. — IV. Qua ratione ens de suis inferioribus prædicetur. — V. Prima conclusio : Ens reale non est univocum respectu Dei et creaturæ, nec etiam ens commune decem prædicamentis est univocum respectu substantiæ et accidentis. — VI. Secunda conclusio : Ens respectu suorum inferiorum non est æquivocum, sed analogum. — VII. Tertia conclusio : Analogia entis inter Deum et creaturas, substantiam et accidens, non est analogia plurium ad tertium sed unius ad alterum. — VIII. Quarta conclusio : Analogia entis inter Deum et creaturas, substantiam et accidens, est analogia proportionalitatis ; est etiam proportionis, non formaliter, sed virtualiter. — IX. Quarta conclusio : Licet analogia quæ est inter Deum et creaturas in multis conveniat cum analogia inter substantiam et accidens, in aliquo tamen notabiliter differt. — X. Solvuntur difficultates. — XI. An conceptus entis sit omnium primus tum ordine logico tum ordine temporis. — XII. Quomodo ergo acquiratur entis conceptus. — XIII. De conceptu nihili. — XIV. Utrum conceptus entis sit prædicatum essentiale creaturarum. — XV. Qua ratione conceptus entis sit omnium simplicissimus. — XVI. Errores circa conceptum entis . . . . . 255

## QUÆSTIO SECUNDA

## De potentia et actu.

## ARTICULUS PRIMUS

*De ipsa potentia.*

- I. Notio potentiæ. — II. Potentia in genere ex Aristotele describi potest : Principium agendi vel patiendi. — III. Comparantur potentia activa et passiva. — IV. Alia consideratio potentiæ activæ et passivæ. — V. Existentia potentiæ. — VI. Conclusio : Existit in natura status potentiæ etiam passivæ. — VII. Prima subdivisio potentiæ passivæ : in quidditativam et entitativam. — VIII. Secunda subdivisio : in potentiam naturalem et obedientialem. — IX. Prima conclusio : Datur in omni creatura potentia obedientialis ad effectus a Deo inductos et naturam excedentes. — X. Secunda conclusio : Potentia obedientialis non est activa, sed passiva tantum. — XI. Tertia conclusio : Potentia obedientialis se extendit ad omnia quæ contradictionem non implicant, nec unquam exhaustiri potest. — XII. Quomodo actuetur potentia

obedientialis. — XIII. De potentia logica, seu de possibili. — XIV. Quædam effata de possibili et impossibili. — XV. An notio possibilis posterior sit notione existentis. — XVI. Intrinsicæ rerum possibilitas non provenit ab illarum existentia . . . . . 267

## ARTICULUS SECUNDUS

*De actu ejusque habitudine ad potentiam.*

- I. Triplex actus acceptio. — II. Adest autem inter tres illos actus quidam ordo. — III. Respectu potentiæ distinguitur actus receptus et actus irreceptus ac purus. — IV. Ratione modi essendi dividitur actus in subsistentem et non subsistentem. — V. Actus informans et actus terminans. — VI. Actus substantialis et actus accidentalis. — VII. Primum effatum est: Omne ens mutabile componitur ex potentia et actu. — VIII. Secundum effatum: Actus et potentia dividunt ens et quodlibet genus entis. — IX. Tertium effatum: Actus et potentia sunt in eodem genere. — X. Quartum effatum: Potentia desumit speciem ex actu. — XI. Quintum effatum: Nihil reducitur de potentia in actum nisi per aliquod ens actu. — XII. Sextum effatum: Quamvis id quod quandoque est in potentia quandoque in actu prius sit in potentia quam in actu ordine generationis, simpliciter tamen actus est potentia prior ratione, natura, perfectione. — XIII. Septimum effatum: Potentia non potest esse sine ullo actu, actus autem, ut sic, potest esse sine potentia. — XIV. Octavum effatum: Idem respectu ejusdem non potest esse simul in actu et in potentia. — XV. Nonum effatum: Actus in eo ordine quo est actus limitatur tantum ex potentia subjectiva. — XVI. Decimum effatum: Actus multiplicatur tantum per potentiam. — XVII. Undecimum effatum: Actus et potentia sunt primo opposita. — XVIII. Duodecimum effatum: Non datur status medius inter potentiam et actum. — XIX. Tertium decimum effatum: Ex duobus entibus actu nequit fieri unum simpliciter. — XX. Historia doctrinæ de potentia et actu . . . . . 278

## QUÆSTIO TERTIA

*De essentia et existentia.*

## ARTICULUS PRIMUS

*De notione et proprietatibus essentialium.*

- I. Diversæ denominationes essentialium. — II. Attamen in substantiis compositis essentia non importat solam formam, sed compositum ex forma et materia. — III. Essentia dicitur etiam natura. — IV. Nomen essentialium importat aliquid quod invenitur in omnibus prædicamentis, non

tamen eodem modo. — V. Qua ratione essentialium dici possint participatæ similitudines essentialium divinæ. — VI. Qua ratione essentialium dicantur æternæ, necessariæ, immutabiles, indivisibiles. — VII. De essentialium cognoscibilitate. — VIII. Prima conclusio: Essentialium rerum in se maxime sunt cognoscibiles. — IX. Secunda conclusio: Cognitio essentialium quam in præsentis statu habemus non est intuitiva, sed deducta et imperfecta. — X. Tertia conclusio: Experientia tamen et ratiocinio colligimus de multis essentiis cognitionem veram et scientificam. . 288

## ARTICULUS SECUNDUS

*De essentialium fundamento.*

- I. Opiniones. — II. Prima conclusio: In ordine analytico veritas essentialium, seu possibilitas intrinsicæ, non pendet a Deo; sed in objectis experientia per intellectum abstractis possibilita suam rationem sufficientem habent. — III. Secunda conclusio: In ordine synthetico, veritas essentialium seu possibilitas intrinsicæ rerum, non potest esse totaliter a Deo independens. — IV. Tertia conclusio: Essentia, seu possibilitas intrinsicæ rerum, non pendet a divina potentia. — V. Quarta conclusio: Essentialium rerum non pendent a libera Dei voluntate. — VI. Quinta conclusio: Essentialium rerum in ordine synthetico pendent formaliter et immediate ab intellectu divino; remote et ultimo ab essentialium divina. — VII. Ubi explicatur qua ratione essentia divina sit idea creaturarum. — VIII. Cur essentia divina, præciso intellectu, non sit fundamentum proximum essentialium . . . . . 296

## ARTICULUS TERTIUS

*De distinctione inter essentialium et existentiam.*

- I. Definitio existentium — II. Quæstio solvenda. — III. Sententiæ. — IV. Mens Divi Thomæ certissima. — V. Conclusio: In rebus creatis existentia realiter distinguitur ab essentialium. — VI. Solvuntur difficultates . . . . . 305

## ARTICULUS QUARTUS

*Explantur quædam circa essentialium et existentiam.*

- I. Compositio ex essentialium et esse est compositio realis ex potentia et actu. II. Essentia et existentia per se quidem conjunguntur, non tamen ad efformandum aliquid tertium per se unum. — III. An existentia sit accidens. — IV. Conclusio: Proprie loquendo existentia nec est in prædicamento substantiæ, nec in prædicamento accidentis. — V. An

existentia sit aliquid intrinsecum rei existenti. — VI. An existentia magis sit actus terminans, quam actus receptus. — VII. An existentia perfectior sit essentia quam actus. — VIII. Qua ratione esse sit effectus Dei. — IX. Unio essentiae et esse comparata cum unione materiae et formae. — X. Utrum existentia sit modus an res . . . . . 315

## TRACTATUS SECUNDUS

## DE PROPRIETATIBUS ENTIS.

## QUAESTIO PRIMA

## De proprietatibus entis transcendentalibus.

## ARTICULUS PRIMUS

*Utrum ens proprietates habeat transcendentales.*

I. Quot sint transcendentia. — II. Prima conclusio : Unum, verum, bonum sunt proprietates entis transcendentales. — III. Obijcies. — IV. Secunda conclusio : Proprietates entis non sunt proprietates rei, seu physicae, sed proprietates demonstrabiles. — V. Proprietates transcendentales addunt enti aliquid, quod ab ipso non distinguitur realiter, sed sicut explicitum ab implicito. — VI. Quis sit ordo inter sex transcendentia. — VII. Utrum vox « factum » sit transcendentibus annumeranda . . . . . 324

## ARTICULUS SECUNDUS

*De unitate.*

I. Unitatis notio. — II. De formali ratione unius. — III. De negatione quam importat unum. — IV. Negatio divisionis quam importat unum non est negatio simpliciter, nec privatio simpliciter, sed modum habet privationis. — V. Unum transcendentale confundendum non est cum eo quod dicitur unicum. — VI. Sedulo etiam distinguenda est unitas numerica ab unitate transcendentali. — VII. Unum transcendentale cum ente convertitur, seu, aliis verbis, quaelibet res est per suam entitatem una. — VIII. Divisio unitatis. — IX. Utrum omnes illae species unitatis objectiva gaudeant realitate. — X. Quaedam notiones quae relationem habent ad notionem unius, nempe idem, simile, aequale. — XI. Utrum dari possint duo undequaque similia . . . . . 330

## ARTICULUS TERTIUS

*De his quae uni opponuntur.*

I. Notio multitudinis. — II. Notio numeri. — III. Multitudo opponitur uni transcendentali contrarie; numerus vero uni numerico, seu praedicalmentali, opponitur relative. — IV. Unum non opponitur directe ipsi multitudini, sed potius divisioni quae in illa reperitur. — V. Unum sumptum materialiter non opponitur multitudini. — VI. Multitudo fundatur in unitate et est ipsa posterior, tum in cognoscendo, tum in essendo. — VII. Notio distinctionis. — VIII. Distinctio realis et logica. — IX. Distinctio rationis sufficit ad tollendam contradictionem. — X. An distinctio rationis supponat distinctionem realem. — XI. Quae sint fundamenta distinctionum logicarum. — XII. An distinctioni logicae possit subesse falsum. — XIII. Distinctio scotistica. — XIV. Prima conclusio : Distinctio formalis actualis est impossibilis. — XV. Secunda conclusio : Distinctio quae inter gradus metaphysicos viget non est realis et independentem a mentis operatione, sed virtualis dumtaxat. — XVI. Objicitur . . . . . 341

## ARTICULUS QUARTUS

*De veritate transcendentali*

I. De triplici veritate. — II. Veritas entis importat formaliter ordinem seu conformitatem ad intellectum. — III. De formali constitutivo veritatis transcendentalis. — IV. Utrum relatio quam verum addit supra ens sit realis an rationis. — V. De norma, seu typo, in ordine ad quem dicitur veritas transcendentalis. — VI. Conclusio : In ordine synthetico et ontologico res dicuntur verae per ordinem ad intellectum divinum; non autem per ordinem ad intellectum humanum nisi secundario. — VII. Verum et ens convertuntur. — VIII. Praefata conformitas ad intellectum vel normam potest esse actu vel aptitudine. — IX. Qua ratione veritas sit in rebus. — X. Utrum res sint verae unica veritate an multiplici. — XI. An veritas rerum sit aeterna et immutabilis. — XII. Qua ratione veritas rerum sit mensura et mensurata. . . . 352

## ARTICULUS QUINTUS

*De falsitate.*

I. Falsitatis notio. — II. Falsum opponitur vero non contradictorie, neque privative, sed contrarie. — III. Falsitas simpliciter non invenitur in rebus dependentibus a Deo, nisi in voluntariis, in quibus dari potest falsitas moralis; falsitas autem secundum quid potest esse in rebus per ordinem ad intellectum nostrum. — IV. De falsitate logica. . . . 364

## ARTICULUS SEXTUS

*De bono transcendentali.*

- I. Boni definitio. — II. Ratio boni transcendentalis consistit in ipsa perfectione rei, quatenus hæc perfectio importat ordinem ad appetitum. — III. Sententiæ circa rationem boni primariam et constitutivam. — IV. Bonum importat habitudinem causæ finalis. — V. Bonum et ens convertuntur secundum rem, differunt vero ratione, ita ut ens sit prius bono. — VI. De ente simpliciter et bono simpliciter. — VII. Res, ut sit bona, debet esse existens vel importare ordinem ad existentiam. — VIII. Cur mathematica dicantur non bona. — IX. Ratio boni creati consistit in modo, specie et ordine. — X. Boni divisio in verum et apparens. — XI. Altera divisio in bonum honestum, utile et delectabile. — XII. Quædam axiomata huc spectantia . . . . . 368

## ARTICULUS SEPTIMUS

*De malo.*

- I. Malum boni privatio. — II. Mali divisio. — III. Malum culpæ et pœnæ. — IV. Culpa plus habet de ratione mali quam pœna. — V. Perfectio universi requirit ut aliquod malum inveniatur in rebus. — VI. Quæ sit causa mali. — VII. Prima conclusio: Malum est in bono tanquam in subjecto seu causa materiali. — VIII. Secunda conclusio: Malum est a bono tanquam a causa agente, non tamen per se, sed per accidens. — IX. An Deus possit esse causa mali. — X. Repugnat existere aliquam naturam malam, et, a fortiori, unum summum malum quod sit causa omnis mali . . . . . 380

## ARTICULUS OCTAVUS

*De pulchro.*

- I. Duo in nctione pulchri subjectiva concurrunt: visio et complacentia. — II. Pulchrum et bonum in subjecto quidem sunt idem, at eorum conceptus sunt formaliter diversi. — III. Pulchrum etiam distinguitur a vero. — IV. Expenduntur quædam pulchri definitiones. — V. Conditiones pulchri. — VI. Ad pulchrum requiritur varietas. — VII. Ad pulchrum requiritur integritas. — VIII. Ad pulchrum requiritur proportio et harmonia. — IX. Ad pulchrum requiritur unitas. — X. Deum requiritur splendor, claritas. — XI. Quid sit illa resplendentia. — XII. De ideali. — XIII. An ideale sit aliquid reale et objectivum. — XIV. An omne ens sit pulchrum. — XV. Pulchri divisio. — XVI. De

sumino pulchro respectu hominis. — XVII. De gradibus pulchri. — XVIII. Deforme. — XIX. Facultas et scientia pulchri. — XX. De pulchris artibus. — XXI. Dignitatis ordo inter pulchras artes. — XXII. Utrum regulæ artis et gustus sint mere subjectivæ, an etiam objectivæ et necessariæ . . . . . 387

## QUÆSTIO SECUNDA

**De proprietatibus entis generalibus.**

## ARTICULUS PRIMUS

*De ipsa perfectione generatim sumpta.*

- I. Tria ad perfectionem requisita. — II. Quotuplex sit perfectio. — III. De differentia inter perfectionem simpliciter simplicem et secundum quid. — IV. Sextuplici modo potest perfectio in aliqua re contineri: formaliter tantum, virtualiter tantum, eminenter tantum, formaliter-eminenter, virtualiter-eminenter, ac demum exemplariter. — V. Perfectionis gradus quinque assignari possunt: ens a se vel ab alio ens necessarium vel contingens, ens infinitum vel finitum, ens simplex vel compositum, ens immutabile vel mutabile. — VI. De imperfecto . . . . . 403

## ARTICULUS SECUNDUS

*De ente a se et necessario, de ente ab alio et contingent.*

- I. Quid sit esse a se. — II. Ens a se est ens primum et simpliciter independens, ens per essentiam, plenitudo fontalis essendi et actus purissimus et unicus. — III. Ens a se omnes inferiorum perfectiones continet, simplices quidem formaliter-eminenter, mixtas autem virtualiter eminenter. — IV. De ente necessario. — V. Quotuplex sit necessarium. — VI. De ente ab alio. — VII. De ente contingent. — VIII. Omne ens contingens est ab ente necessario. — IX. Ex ente contingent mens nostra entis necessarii colligit conceptum et probat realem existentiam. — X. An existentia entis necessarii possit a priori demonstrari . . . . . 409

## ARTICULUS TERTIUS

*De finiti et infiniti natura et conceptu.*

- I. Finiti notio. — II. Ens finitum est id quod limites habet ex parte essentiae et ex parte existentiae; ideoque est ens ab alio, ens per partem

pationem, ens contingens — III. Infiniti notio — IV. Infinitum privative, positive et negative. — V. Infinitum in substantia, in qualitate, in relatione, in quantitate. — VI. Infinitum categorematicum et syncategorematicum. — VII. Infinitum absolutum et infinitum relativum. — VIII. Infinitum simpliciter excludit omnem carentiam alicujus perfectionis possibilis, omnem contingentiam, omnemque compositionem. — IX. Quæ sint elementa idearum finiti et infiniti. — X. Undenam habeatur conceptus infiniti. — XI. Prima conclusio: Infinitum aliquantulum cognoscimus. — XII. Secunda conclusio: Infiniti cognitio non habetur per speciem innatam neque per intuitionem entis infiniti, neque per continuam additionem finiti ad finitum. — XIII. Tertia conclusio: Sensus religiosus et experientia religiosa non possunt independentem ab intellectu veram attingere infiniti notionem. — XIV. Quarta conclusio: Finitum concipi potest absque prævia infiniti notionem. — XV. Quinta conclusio: Notio infiniti ex finiti notionem haberi potest, imo de facto habetur per abstractionem limitum a finito. — XVI. Realis existentia infiniti non nisi a posteriori demonstratur. — XVII. Solvuntur difficultates . . . . . 417

## ARTICULUS QUARTUS

*Utrum dari possit aliquod creatum actu infinitum.*

I. Quæstiones solvendæ. — II. Prima conclusio: Repugnat creatura secundum essentiam infinita. — III. Secunda conclusio: Repugnat creatura omnium perfectissima. — IV. Tertia conclusio: Repugnat pariter creatura omnium imperfectissima, qua imperfectior dari nequeat. — V. Quarta conclusio: Magnitudo seu extensio actu infinita intrinsece repugnat. — VI. Quinta conclusio: Implicat multitudo actu infinita, licet possibilis sit multitudo potentia infinita. — VII. Solvuntur difficultates . . . . . 428

## ARTICULUS QUINTUS

*De ente simplici et composito, mutabili et immutabili.*

I. Notio entis simplicis. — II. Notio entis compositi. — III. Simplicitas positiva ex se perfectionem importat; hinc ens absolute simplex est actus purus, seu ens per essentiam. — IV. Compositio ex suo conceptu imperfectionem dicit; hinc omne compositum est ens secundarium, ens causatum et contingens. — V. Ex compositione sequitur mutabilitas, ex simplicitate vero absoluta sequitur immutabilitas. — VI. Elementa ad mutationem requisita. — VII. Differentia inter mutationem et motum. — VIII. Mutatio ab intrinseco et mutatio intrinseca; mutatio ab extrinseco et mutatio extrinseca. — IX. Mutatio intrinseca tri-

plex est: generatio, corruptio et alteratio. — X. Mutabilitas importat potentialitatem et contingentiam: immutabilitas autem absoluta dicit actum purum. — XI. Mutatione late sumpta omnis creatura est mutabilis ab extrinseco. — XII. Omnes creaturæ generabiles et corruptibiles sunt proprie mutabiles ab intrinseco et secundum esse substantiale et secundum esse accidentale. — XIII. Creatura incorruptibilis non subjacet mutationi intrinsecæ secundum esse substantiale, bene autem secundum esse accidentale. — XIV. De duratione entis mutabilis et immutabilis . . . . . 434

## QUÆSTIO TERTIA

*Quædam subsidiarie exponuntur de ente ejusque proprietatibus.*

## ARTICULUS PRIMUS

*Notiones quædam quæ ad entis proprietates jam expositas reducuntur.*

I. Primum, prius et posterius. — II. Ens inconditatum et ens conditionatum. — III. Ens absolutum et ens hypotheticum. — IV. Ens simpliciter primum, inconditatum, absolutum, non potest esse nisi unicum. — V. Ens partiale et ens totale. — VI. Distinctio totius ab infinito. — VII. Alia acceptio totius. — VIII. Quod nec compositum est nec pars, aut totum sumitur aut nihil. — IX. Quod est totaliter suum esse est maxime ens. — X. Quædam alia principia huc spectantia: 1° Ratio ultima, totalis essendi et operandi omnibus est infinitum. — XI. 2° Totum in quo causa finita agendo fit ditior est a causa prima. — XII. 3° Primum rerum principium non est ens in potentia, sed maxime in actu. — XIII. 4° Primum rerum principium est agens intellectuale. — XIV. 5° Tres sunt primæ causalitatis rationes: Sapientia, Amor, Potentia. — XV. Quædam leges, quæ ex notionem entis ejusque proprietatum colliguntur . . . . . 442

## ARTICULUS SECUNDUS

*De proprietatum entis valore objectivo.*

I. Phænomenalismus. — II. Breviter confutatur. — III. Scientia igitur proprietatum entis non est systema a priori unice confectum; sed etiam a posteriori, ex studio naturæ, ex spectaculo rerum concretarum quæ nos circumstant, rigorose deducitur. — IV. Cæterum, phænomenalismus est systema ab Ecclesia damnatum. — V. Ut autem efficaciter defendatur valor ille objectivus, cavendum est non solum a phænomenalismo, sed etiam a falso realismo. — VI. Cavendum est pariter a voluntarismo et libertarismo . . . . . 449

## ARTICULUS TERTIUS

*Applicationes quædam doctrinarum de ente ejusque proprietatibus.*

- I. Applicationes doctrinæ de ente. — II. Applicationes doctrinæ de potentia et actu. — 1° Respectu Dei. — III. 2° Respectu creationis. — IV. 3° Respectu substantiarum spiritualium. — V. 4° Respectu hominis. — VI. 5° Respectu mundi corporei. — VII. Applicatio in quolibet ordine — VIII. Applicationes doctrinæ de proprietatibus entis . . . . 45

## TRACTATUS TERTIUS.

## DE DIVISIONE ENTIS IN PRÆDICAMENTA.

- I. Sententia Kantiana. — II. Critica. — III. Rejicitur opinio cousiniana — IV. Categorix Absoluti et Relativi. — V. Tractatus divisio. . 458

## QUÆSTIO PRIMA

## De ente substantiali.

## ARTICULUS PRIMUS

*De notione substantiæ.*

- I. Multiplex vocabuli acceptio. — II. Opiniones de formali substantiæ constitutivo. — III. Prima conclusio : Formalis ratio substantiæ consistere nequit in sola negatione inhæisionis in subjecto. — IV. Secunda conclusio : Substantia non constituitur formaliter per rationem substandi accidentibus neque etiam per rationem permanentiæ. — V. Tertia conclusio : Substantia definiri nequit : Id quod nulla alia re indiget ad existendum ; neque : Id quod per se concipitur, neque : Absolutum. — VI. Quarta conclusio : Ens vi agendi præditum, negatio nihili, causa, etc., non sunt ratio substantiæ constitutiva. — VII. Quinta conclusio : Formale constitutum substantiæ in eo consistit quod sit res, seu essentia, cui competit esse in se et non in alio. — VIII. Substantia est ens per se unum. — IX. Qua ratione se habeat substantia ad essentiam et naturam. — X. De modis existendi per se . . . . 461

## ARTICULUS SECUNDUS

*De substantiæ divisione et proprietatibus.*

- I. Notio substantiæ primæ et secundæ. — II. Comparantur substantia prima et secunda. — III. Substantia simplex et composita, completa

et incompleta. — IV. Substantia completa et incompleta in ratione speciei vel in ratione substantialitatis. — V. Substantia spiritualis, materialis et corporea. — VI. Substantiæ proprietates. — VII. Substantiæ conceptui inest valor objectivus ; ideoque substantiæ vera realitas in rerum natura. — VIII. Substantia etiam incompleta realitate objectiva gaudet. — IX. Solvitur difficultas contra objectivitatem primi substrati. — X. Quomodo acquiratur substantiæ conceptus. — XI. Ultima difficultas . . . . . 469

## ARTICULUS TERTIUS

*Quænam existant substantiæ in mundo.*

- I. Philosophia probat existere in mundo substantias materiales, sive completas sive incompletas. — II. Philosophia probat existere substantiam spiritualem infinitam, omnium causam. — III. Philosophia probat existere substantias creatas spirituales incompletas. — IV. De existentia substantiarum spiritualium completarum, quæ sint penitus separatæ et nullatenus formæ corporum. — V. Prima conclusio : Probat philosophia possibiles esse substantias separatæ absque ullo ordine ad materiam. — VI. Secunda conclusio : Ad factum quod attinet, existentiam substantiarum spiritualium completarum optime suadent, licet non apodictice demonstrant, argumenta a priori. — VII. Tertia conclusio : Eamdem existentiam suadent, licet non apodictice probent, argumenta a posteriori, ex manifestatione virtutis angelicæ. — VIII. Semel probata vel credita substantiarum spiritualium existentia, philosophia, per ratiocinium, inductionem scilicet vel deductionem, multa de illis demonstrat . . . . . 480

## ARTICULUS QUARTUS

*De supposito et persona.*

- I. Suppositum denominative sumptum et formaliter sumptum. — II. Persona. — III. Subsistentia. — IV. Suppositum est principium quod esse et operari. — V. Personæ ratio non reponitur in conscientia. — VI. Persona non est *ré Ego*. — VII. Personalitas et subsistentia non consistit in aliquo negativo. — VIII. Prima conclusio : Suppositum realiter differt a natura specifica. — IX. Secunda conclusio : In omni ente creato suppositum realiter differt a natura individua etiam completa. — X. Tertia conclusio : Distinctio inter suppositum et naturam non est modalis tantum, sed realis entitativa. — XI. De opinione Tiphani et card. Franzelin. — XII. Utrum subsistentia distinguatur ab existentia. — XIII. Conclusio : Inter subsistentiam et existentiam admittenda videtur aliqua distinctio realis. — XIV. Quomodo ordinentur natura, subsistentia, existentia. — XV. Propria subsistentiæ defi-

nitio. — XVI. Solvuntur difficultates. — XVII. Utrum sit unica subsistentia in toto composito. — XVIII. Utrum subsistentia sit modus an res. — XIX. De personæ proprietatibus . . . . . 485

## ARTICULUS QUINTUS

*Quædam quæsitæ de substantia et persona.*

I. Quomodo ens proprie dicatur de substantia et persona. — II. Quomodo substantialitas ad rationem spiritualitatis requiratur. — III. Quomodo ratio substantiæ et ratio personæ requirantur ad identitatem subjecti. — IV. Quomodo substantia et persona eadem remanere possit non obstante materiæ variabilitate. — V. An substantialitas et personalitas creatorum possint a Deo suppleri. — VI. Quomodo se habeant substantia et persona respectu existentia. — VII. Quomodo persona sit id quod est perfectissimum in natura . . . . . 500